dil" e a segunda, com a Marubeni, a um Crédito Fi­
nanceiro - Sinal e Parte dos Custos Locais, conforme 
se detalha a seguir: 

I - Mutuário: Empresa Brasileira de Correios e 
Telégrafos - ECT; 

11 - Garantidor: Banco do Brasil S.A.; 
111 - Valor Total: Y6.839.081.549 (seis bilhões, 

oitocentos e trinta e nove milhões, oitenta e um mil, 
quinhentos e quarenta e nove ienes), equivalente a 
cerca de US$62,406,927.00 (sessenta e dois mi­
lhões, quatrocentos e seis mil, novecentos e vinte e 
sete dólares norte-americanos) na data-base de 
9-12-99; 

IV - Finalidade: implantação do Programa de 
Recuperação e Ampliação do Sistema de Telecomu­

[...]

VI- Crédito Financeiro - Sinal e Parte dos Cus­
tos Locais, correspondendo a 15% (quinze por cento) 
do valor total; 

a) Credor: Marubeni Corporation; 

b) Valor: Y2.060.740.61 B (dois bilhões, sessen­
ta milhões, setecentos e quarenta mil, seiscentos e 
dezoito ienes), equivalentes a US$20,026,634.00 
(vinte milhões, vinte e seis mil, seiscentos e trinta e 
quatro dólares norte-americanos), sendo Y1.025.B62.232 
(hum bilhão, vinte e cinco milhões, oitocentos e ses­
senta e dois mil, duzentos e trinta e dois ienes) de si­
nal e Y1.034.B7B.3B6 (hum bilhão, trinta e quatro mi­
lhões, oitocentos e setenta e oito mil, trezentos e oi­

[...]

merciai, no prazo máximo de 8 (oito) anos; 

d) Carência: 6 (seis) meses após a emissão do 
Certificado de Prontidão para Operação de cada siste­
ma entregue ou 21, 24, 26 e 30 meses após a assina­
tura do contrato de financiamento para cada tranche; 

e) Prazo total do desembolso: 126 (cento e vinte 
e seis) meses, incluindo o período de carência e o da 
amortização, a partir da data de assinatura do contra­
to de financiamento; 

f)Juros: taxa LTPR - Long Term Prime Rate do 
Japão, acrescida de 2,5% a.a. (dois e meio por cento), 
pagos ao final de cada semestre;

[...]

Da Comissão de Assuntos Econômi­
cos, sobre a Mensagem n" 62, de 2000, do 
Presidente da República, encaminhando 
ao Senado Federal proposta para que seja 
autorizada a República Federativa do Bra­
sil a contratar operação de credito externo 
no valor de EUR 28.746.467,00 (vinte e oito 
milhões, setecentos e quarenta e seis mil e 
quatrocentos e sessenta e sete euros), 
junto ao Kreditanstalt fur Wiederaufbau -
KfW, destinada ao financiamento de oiten­
ta e cinco por cento de contrato comercial 
de importação de bens e serviços a serem 
fornecidos pela Carl Zeiss Jena GmbH, no 
âmbito do Programa de Modernização e

[...]

sete euros), junto ao Kreditanstalf lür Wi· 
ederaulbau - KfW. 

O Senado Federal resolve; 

Art. 1° É a União autorizada a contratar opera­
ção de crédito externo ao abrigo da Resolução do Se­
nado nO 96, de 15 de dezembro de 1989, no valor de 
EUR 28.746.467,00 (vinte e oito milhões setecentos e 
quarenta e seis mil e quatrocentos e sessenta e sete 
euros) , junto ao Kreditanstalf fürWiederaufbau -KfW, 
da Alemanha. 

§ 1° Os recursos provindos dessa operação de 
crédito destinam-se ao financiamento de 85% (oitenta 
e cinco por cento) de contrato comercial de importa­
ção de bens e serviços a serem fornecidos pela Carl